DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  73Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 220/2023 de 27/07/2023.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora MARIA INÊS
ANDRADE ZEFERINO, matrícula nº 57176190/1, no período de 08/08/2023
a 06/09/2023, referente ao triênio de 13/12/2012 a 12/12/2015, conforme
processo nº 2023/829534. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 968951

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 222/2023 de 28/07/2023.
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES,
matrícula n° 3170209/1, Datilografo, para responder pelo cargo de Gerente
de Projetos, durante as férias da titular MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE
VASCONCELOS, matrícula nº 184560/4, no período de 24/07/2023 a
07/08/2023, conforme processo nº 2023/846694. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 968960
PORTARIA N° 223/2023 de 28/07/2023.
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, matrícula
n° 2022273/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo de
Gerente, durante as férias da titular CLAUDIA REGINA OLIVEIRA BORGES,
matrícula nº 54183745/2, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.,
conforme processo nº 2023/846601. Cilene Moreira Sabino de Oliveira –
Presidente

Protocolo: 968899
Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCINALDO TEIXEIRA DA SILVA, matrí-
cula n° 57176327/2, Assistente de Registro Mercantil - A, para responder
pelo cargo de Secretário de Diretoria, durante as férias da titular MOA-
CIR VIEIRA GOMES SOBRINHO, matrícula nº 57223577/2, no período de
03/07/2023 a 01/08/2023, conforme processo nº 2023/847121. Cilene
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente

Protocolo: 968920
Art. 1º DESIGNAR o servidor GIL LEAN SILVA BORGES, matrícula n°
2022125/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo de Ge-
rente, durante a designação do titular AIUA REIS QUEIROZ, matrícula nº
57225310/1, no período de 03/07/2023 a 18/07/2023, conforme processo
nº 2023/846388 .

Protocolo: 968930
PORTARIA N° 226/2023 de 28/07/2023.
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANGELA CRISTINA DOS SANSTOS LINDOSO
SANTIAGO, matrícula n° 5899325/2, Assistente Administrativo, para
responder pelo cargo de Coordenador Regional, durante as férias da
titular WELTON FRANÇA ALVES DE MESQUITA, matrícula nº 5951007/1, no
período de 03/07/2023 a 01/08/2023, conforme processo nº 2023/846881.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 968941

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 221/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993,
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/827423;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 22/2023
Empresa: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 17.949.776/0001-55
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral, potável, e sem gás,
acondicionada em garrafões
de 20 litros.
Titular: João Bosco Mendes Moura
Matrícula do Titular: 544494/2
Suplente: Ducival Melo e Silva
Matrícula do Suplente: 2022060/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 31/07/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 968783

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 227/2023 de 31/07/2023.
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará do Evento -
TRANSFORMAR JUNTOS 2023 - SEBRAE , que ocorrerá em Brasília/DF, nos
dias 02,03 e 04 de agosto de 2023, conforme processo nº 2023/840932.

Servidor Matrícula Nº de
diárias Ida Volta

Breno Lobato Cardoso 5902701/1 3,5 01/08/2023 04/08/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 968860

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 214/2023 de 26/07/2023.
Art. 1º ALTERAR por necessidade do serviço público, o período de gozo
das férias da servidora Marizete Pereira Barbosa, matrícula n.º 2022230/1,
anteriormente marcadas para 17/07/2023 a 15/08/2023, referente ao
período aquisitivo de 02/03/2022 a 01/03/2023, para serem gozadas no
período de 17/07/2023 a 31/07/2023, conforme processo nº 2023/814406.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 968972

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105/2023 -  27 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de
1994, diária suplementar ao servidor abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Altamira/Pacajá/Altamira/Belém com o objetivo
de realizar entregas de cartas de crédito através do programa de microcré-
dito do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de
diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA
SILVA

DIRETOR
GERAL 18/07/2023 1

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 968918
PORTARIA Nº 107/2023 -  31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149, da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/854298 de 27/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, (4 ½) quatro diárias e meia
ao servidor abaixo identificado, no trecho Belém/Tucuruí/Belém no período
de 31/07 a 04/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de
cartas de crédito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 969041
PORTARIA Nº 106/2023 -  31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149, da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/838876 de 25/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, (4 ½) quatro diárias e meia
ao servidor abaixo identificado, no trecho Vigia/Belém/Vigia no período de